Gaudeo mi Borni / doctrina & eloquentia tua in diem magis: cum videam te
prope accedere ad priscorum illorum dignitatem / in quibus cum iuris scientia ad-
iuncta erat summa dicendi grauitas ac elegantia. Audisti te nuper apud Pontifi-
cem in quadam orantem causa magna tum copia verborum / tum sententiarũ or-
nata: qua in re sensi te laudari a multis: q; unus præ cæteris ad cognitõem legum
addideris & eloquentiæ ornamenta. Pulchrum enim est: qd sentias posse copiose
ac eleganter exprimere. quod si qua in facultate requiratur: at maxime in iuris
scientia: quæ in tuendis causis expugnandisq; aduersarijs versatur / iure quodã
suo videtur exposcere: cum sine oratorijs ornamentis nuda quædam res extime-
tur atq; incondita / nulla cum venustate. Hoc adeo verum esse aiunt ut doctores
hi qui remota eloquijs strauitate causas agunt / magis strepere q; loqui putent. Te
vero / quem utriusq; rei ita summam operam impendisse videmus: ut & recte con-
suleret / & ornate loqui possis: confido si hoc aduocacionis munere perfererabis /
summum nomen & opes cõsecuturum. Excelles quidem inter alios: si ad doctri-
nam quæ est eximia / adiungetur usus optimus omnium rerum. Verum cum cætes-
ra in te laudanda sint: tum vero illud in primis. pbo: q; pcepta priorũ temporũ his-
toria verissime dijudicas ac ppendis illustrũ viroꝝ pstantiam qui hæcenus cla-
uerũ. Nam cum pridie pro nra cõsuetudine varijs de rebus colloq;remur: laudat

Horatius

Apostolus

Seneca.

Traiani
excellentia.

tes excellētes viros qui quondā rerū potiti & gl'ie seruerūt : dixisti Traianū
vident tibi optimū qui unq̄ fuerūt impatorē: teq̄ dolere vicē tantū viri; qui cū supio
res p̄cipes & belli & pacis artibus longē supasset; omaniq̄ imperij magnitudi
nem suis eq̄isset & virtutibus: tñ nihil/vel admodū parū ex eius rebus que ceteris omni
bus antepōndē essent/apud latinas lras reperēt. Cōprobauit tūc iniam: aliter ma
ximam iniuriā seu fortuna/seu negligentia hoim factam memoriē tantū excellētis
Principis/ tamq̄ in omni laude singlaris; cuius p̄stātilime in omni genere virtutis
hoc p̄cipuū testimoniū afferēbā: q̄ solus Impatorū oim a senatu po. q̄. ro. nō abiti
one/seu metu/ sed vero iudicio optimi principis cognomē meruit; quē admodū ex
moneta illorū temporū constat. ut refert Plin. in ea orōne quā a depto. sololanti de
suis laudibus cōscripsit. Et certe siue illam orōnē legeris/ siue rerū suarū earū poti
unculā que in historijs habent; itelliges profecto nullū ex supioribus Principibus
siue græcis/ siue latinis cū Traiani p̄stantia quācūq̄ virtutis & rebus gestis ullo mo
do esse cōparandū. Fuit em̄ in eo summa pietas/ clemētia/ humanitas/ iusticia libe
ralitas; qui usq̄ a deo vitam suā ad normā optimi principis instituit/ ut nihil in vita
fecisse dicat non sumā laude & cōmendatione dignissimū. Armis autē totā Mesō
potamiā supauit. Parthis & Persis bello subactis; qd̄ nulli antea Romanorū acci
derat/ regna eorū in prouinciē formā redegit. Nulla gens/ nulla natio subdita po.
ro. fuerat quā non pagrauerit: tum rebelles armis domādo: tum pacatis p̄p̄is
more iusti p̄toris dicendo. In mari v̄o rubro classē habuisse ferūt; ut p̄ eam Indię
fines vastaret. Dixerim fortasse Alexandrū sibi rerū gestarū magnitudine parem
sed & virtute/ clemētia/ humanitate Traianū video longē supiorem. Illius etiā inter
epulas & cōiuiua amicorū cedes referunt; hic nullius unq̄ necis cōsciū fuit. Ille
supbia em̄ētis generis se Deo eq̄bathic tanq̄ cois oim parens/ parē se infimis &
priuatis hoibus p̄stabat. Ille sibi vota fieri & victimas tanq̄ Deo cēdi iubebat; hic
tantā fuit humanitate/ ut pro salute sua nunq̄ vota suscipi pateret: nisi cū hac adē
ctiōne: si reip. ac po. ro. eti et saluti & cōmodo futurū. Ceteris Augusti p̄ ceteris
v̄tus atq̄ hūanitas cōmemorat/ postq̄ solus rerū potitus regnauit: at idē p̄ cala
mitatē regnauit; neq̄ ciuitas p̄scriptiōne excellentiū viroz caruit. per cēdem/ sans
guinē & lragem exercituū ciuūq̄ romanorū spolijs et rapinis ad imperiū puenit.
neq̄ em̄ quicq̄ bello egregiū legit gessisse. At vero Traianus cū pietate/ clemētia/
fide/ integritate/ vitē & rebus gestis/ quibus om̄s antecēdebat/ ad Imperiū p̄ Neruā
esset accitus: isdē artibz rexit imperiū qbus illd̄ meruerat sibi cōferri. Nullus unq̄
paterfamilias cū domesticis & filijs ita humane vixit/ quē admodū Traianus cū se
nate & po. ro. cū esset ius pristinū creandorū magistratū restitutū Traiani benigni
tate. Deniq̄ ut paucis multa cōplectar; tanta fuit eius in oī atate magnitudo viri
tutis: ut nonnulli testent/ p̄cibz cuiusdā en̄ris sancti viri a penis inferi liberatū: p̄
gentilis extitisset. Sed stultus ego/ qui existimē parua ep̄la cōphendi/ qd̄ Plinius
nec duobus qdem libris quos in eius laudē scripsit/ mihi satis digne & ample pro
eius meritis p̄sequi videbat. Hac autē sum his lris cōplexus: non ut historiā nouā
cōtexerem/ q̄ maius ingenū requeret: sed ut probatē cōfirmarē: sp̄niam tuā q̄ mi
hi videt esse venissimā. Id velim mō cōsequamur ex hac ep̄la: ut aliqd̄ cōmemora
tionis virtutū suarū nobis ad vitā cōtulisse videat. Vale. & me ama.